Дело № 1-36/2023

УИД 45RS0013-01-2023-000366-15

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Мокроусово 06 сентября 2023 года

Мокроусовский районный суд Курганской области в составе председательствующего Ивановой Н.А.,

при секретаре Урванцевой Л.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Мокроусовского района Курганской области Кондратьева И.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника ФИО1 – адвоката Кондрашкина В.П.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

22.11.2016 Мокроусовским районным судом по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 6 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору от 25.05.2016 (с учетом апелляционного постановления Мокроусовского районного суда от 27.06.2016) окончательно назначено 6 лет 2 месяца лишения с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами сроком 2 года 6 месяцев, 

апелляционным определением от 19.01.2017 приговор Мокроусовского районного суда от 22.11.2016 изменен, назначено наказание по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ 5 лет лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №18 Мокроусовского судебного района Курганской области от 25.05.2016 (с учетом изменений, внесенных в приговор апелляционным постановлением Мокроусовского районного суда от 27.06.2016) окончательно назначено 5 лет 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев,

постановлением Кетовского районного суда Курганской области от 18.03.2019 ФИО1 освобожден от наказания, назначенного по ч. 1 ст. 116 УК РФ приговором мирового судьи судебного участка №18 Мокроусовского судебного района от 25.05.2016. Постановлено считать ФИО1 осужденным по приговору мирового судьи судебного участка №18 Мокроусовского судебного района от 25.05.2016 на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ к 10 месяцам ограничения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами на срок 3 года,

основное наказание отбыл 30.06.2021, дополнительное наказание отбыл 18.12.2021,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 24.08.2022 в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» Мокроусовским районным судом Курганской области было вынесено решение, вступившее в законную силу 27.09.2022, согласно которому в отношении ФИО1, установлен административный надзор, сроком на 3 года с момента вступления в законную силу данного решения суда, с установлением ограничений: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося для него избранным местом жительства либо пребывания в период с 22:00 до 06:00; запретить выезд за пределы муниципального образования по избранному месту жительства либо пребывания без письменного разрешения органа внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания; обязать являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (при проживании или пребывании в Мокроусовском районе Курганской области – в ОП «Мокроусовское» МО МВД РФ «Макушинский») в дни, определенные данным органом, которое 27.02.2023 по решению Мокроусовского районного суда Курганской области, вступившего в законную силу 28.03.2023, дополнено следующим: продлен срок административного надзора на шесть месяцев, исчисляемый со дня, следующего за днем истечения срока ранее установленного административного надзора, то есть до 27.03.2026 включительно, с установлением дополнительного ограничения в виде изменения периодичности явки в орган внутренних дел для регистрации, а именно являться три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, нарушил установленные судом ограничения, при следующих обстоятельствах: 01.11.2022 нарушил ограничение в виде обязательной явки поднадзорного лица два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а именно не явился 01.11.2022 в период времени с 09:00 до 18:00 в ОП «Мокроусовское» МО МВД РФ «Макушинский» для регистрации в дни, определенные данным органом (1 и 15 числа каждого месяца), за что в отношении ФИО1 был составлен УУП ОП «Мокроусовское» протокол об административном правонарушении по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ и ФИО1 было назначено наказание постановлением от 03.11.2022 по делу об административном правонарушении, вынесенным начальником ОП «Мокроусовское», в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, тем самым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 15.11.2022.

15.03.2023 ФИО1 нарушил ограничение в виде обязательной явки поднадзорного лица два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а именно не явился 15.03.2023 в ОП «Мокроусовское» МО МВД РФ «Макушинский» для регистрации в дни, определенные данным органом (1 и 15 числа каждого месяца), за что в отношении ФИО1 был составлен УУП ОП «Мокроусовское» протокол об административном правонарушении по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ и ФИО1 было назначено наказание постановлением мирового судьи судебного участка №18 Мокроусовского судебного района Курганской области от 23.03.2023 20 часов обязательных работ, тем самым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 04.04.2023.

Однако ФИО1 должных выводов для себя не сделал, и умышленно, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, вопреки установленных в отношении него ограничений, не исполняя требования Федерального закона Российской Федерации №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также решение Мокроусовского районного суда Курганской области от 24.08.2022, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для него избранным местом жительства либо пребывания в период с 22:00 до 06:00 ежедневно, 01.06.2023 в 23:00 находился вне жилого помещения, избранного им местом своего жительства: Курганская область, Мокроусовский район, с.Мокроусово, ул. ФИО2, дом №29, квартира №1 и находился возле дома №50 по ул. ФИО2 с.Мокроусово Мокроусовского района Курганской области в состоянии алкогольного опьянения. Своими действиями ФИО1 совершил административное правонарушение по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ – неоднократное нарушение установленных судом ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за что по постановлению мирового судьи судебного участка №18 Мокроусовского судебного района Курганской области от 02.06.2023 был признан виновным в совершении административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 (Пять) суток. Постановление вступило в законную силу 14.06.2023.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, то есть без исследования доказательств по делу.

Адвокат Кондрашкин В.П. согласился с ходатайством подсудимого.

Государственный обвинитель согласился с заявленным ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Судом установлено, что подсудимый заявление сделал добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания; социально-опасный характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 характеризуется участковым уполномоченным неудовлетворительно (л.д. 160), по месту жительства МКУ «Северный территориальный отдел Мокроусовского муниципального округа» - удовлетворительно (л.д. 157), соседями по месту жительства - удовлетворительно (л.д. 227), по месту работы у ИП ФИО3 – удовлетворительно (л.д. 228).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного и признание вины.

Эти смягчающие обстоятельства суд не находит исключительными и не усматривает других обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенного преступления или личность самого подсудимого, дающими основание для особого снисхождения к нему и применения положений ст. 64 УК РФ. 

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего вину обстоятельства активное способствование раскрытию и расследования преступления, так как преступление совершено в условиях очевидности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому не имеется.

При решении вопроса о наличии в действиях ФИО1 рецидива преступлений, суд не учитывает судимость по приговору Мокроусовского районного суда от 22.11.2016, так как наличие у ФИО1 указанной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

Учитывая обстоятельства совершенного ФИО1 преступления против правосудия, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, характер и степень его общественной опасности, сведения о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства, месту работы удовлетворительно, наличие на иждивении пятерых детей, четверо из которых малолетние, влияние назначенного наказания на его исправление, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначить подсудимому наказание, из числа предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в виде обязательных работ, поскольку данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать его исправлению, а также отвечать общим началам и принципам назначения уголовного наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 160 часов обязательных работ.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ время непрерывного содержания его под стражей в порядке задержания в период с 21.06.2023 по 23.06.2023 из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путем принесения апелляционной жалобы или представления через Мокроусовский районный суд.

Председательствующий О.А. Иванова